重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 1 -

重庆市涪陵区水务局
关于公布重庆市涪陵区水土流失重点预防区和

重点治理区复核划分成果的通知
涪水务发〔2018〕266号

区级有关部门，各乡镇人民政府、街道办事处，有关单位：

根据《中华人民共和国水土保持法》、《重庆市实施〈中华

人民共和国水土保持法〉办法》和《重庆市水土保持规划

（2016~2030 年）》的有关规定，为保护水土资源，防治水土流

失，减少江河泥沙淤积，加快推进全区生态文明建设，促进经济

社会可持续发展，经区政府同意，现将重庆市涪陵区水土流失重

点预防区和水土流失重点治理区复核划分成果予以公布。

重庆市涪陵区水务局

2018 年 8 月 17 日

（此件公开发布）

重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 2 -

重庆市涪陵区水土流失重点预防区和
重点治理区复核划分成果

涪陵区水土流失重点预防区和重点治理区复核划分（以下简

称两区复核划分）是落实《中华人民共和国水土保持法》和《重

庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》的重要义务，是

指导和管理我区水土保持工作的重要依据，是全区水土保持规划

的重要内容，是一项十分重要的基础性法定工作。

两区复核划分是在《全国水土保持规划国家级水土流失重点

预防区和重点治理区复核划分成果》（办水保〔2013〕188 号）

和《重庆市人民政府办公厅关于公布水土流失重点预防区和重点

治理区复核划分成果的通知》（渝府办发〔2015〕197号）的基

础上，根据全区水土流失现状和水土保持发展需要，结合生态文

明建设总体要求，以村为基本单元进行的复核划分。

涪陵区水土流失重点预防区涉及大木乡等 6 个乡镇街道 31

个村（社），重点预防面积 207.67 平方公里，占全区幅员面积

的 7.05%。该区域植被生态条件较好，水土流失轻微，但潜在危

险较大，水土保持工作重点是：实施最严格的预防管护措施，保

护好区域林草植被和水土保持设施，严格控制生产建设活动，有

重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 3 -

效避免人为水土流失。

涪陵区水土流失重点治理区涉及珍溪镇等 14 个乡镇街道

188 个村（社），重点治理面积 615.10 平方公里，占全县幅员面

积的 20.88%。该区域水土流失严重，治理需求迫切，水土保持

工作重点是：加大投入力度，加快治理进度，以小流域为单元，

山水林田湖草统一规划，综合治理；加强监督管理和预防保护，

巩固治理成果，促进区域生态经济协调发展。

各乡镇人民政府要结合本地实际，确定本行政区域水土流失

重点预防区和重点治理区，做好水土保持规划，因地制宜，综合

防治，切实加强水土保持工作。两区复核划分成果由区水务局负

责解释，并负责动态管理。

附件：1．涪陵区水土流失重点预防区范围

2．涪陵区水土流失重点治理区范围

重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 4 -

附件 1

涪陵区水土流失重点预防区范围

范 围
村（社）

个数

土地

总面积

（km2）

重点预

防面积

（km2）
乡镇

（街道）
村（社）

大木乡
雨台村、宣王村、武陵村、

迎新村、土井村
5 73.30 63.42

武陵山乡
石夹沟村、角帮寨村、

武陵山村、百花桥村
4 88.60 66.50

白涛街道
高峰寺村、麦子坪村、

三门子村、乐道村
4 65.65 27.51

江东街道

金桃村、磨溪村、七龙村、

青云村、群沱子社区、菜场社区、

太阳村、铁厂村、营盘社区、

御泉村、新梨村

11 87.11 26.71

荔枝街道
荷香村、小溪村、平安村、

新大田村、金竺村、东丰村
6 73.77 22.64

马武镇 均田村 1 8.63 0.89

合 计 31 397.06 207.67

重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 5 -

附件 2

涪陵区水土流失重点治理区范围
范 围

村（社）

个数

土地

总面积

（km2）

重点治

理面积

（km2）

乡镇

（街道）
村（社）

清溪镇

丰收村、建设村、平原村、青龙村、

全心村、胜利村、石坝村、双龙村、

四合村、祥和社区

10 77.43 37.87

李渡街道

百花村、断桥村、桂花村、韩龙村、

岚马村、梨园村、两龙村、龙桥村、

龙塘村、明家湾村、山仑村、石龙村、

水磨滩村、新龙村、垭口村、堰桥村

16 100.27 51.68

江北街道

北坪村、北雁村、碧水社区、大渡村、

邓家村、点易社区、二渡村、高家村、

韩家村、黄旗社区、来龙村、李寺村、

松坪村、永柱村

14 143.82 34.15

江东街道
凉水村、文峰村、插旗社区、朝阳社区、

稻庄村、黄桷嘴社区
6 35.2 18.69

南沱镇

关东村、红碑村、焦岩村、金鸡村、

连丰村、龙驹村、睦和村、南沱村、

石佛村、秀山村、治坪村、王家湾社区

12 55.23 28.69

百胜镇

百兴村、观音村、三台村、双河场村、

花庙村、大石村、广福村、太平市村、

新河村、紫竹村、八卦村、齐曲村、

葛亮村、红花村、中心村、隆兴村

16 144.67 81.55

重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 6 -

珍溪镇

百汇村、斑竹村、大林村、大兴村、

滴水村、东桥村、斗力村、观将村、

河口村、洪湖村、卷洞村、梨坪村、

莲花村、刘家村、坪水村、渠溪村、

三角村、杉树湾村、石牛村、水口村、

万灵村、西桥村、新湾村、兴盛社区、

学堂村、永义村、中峰村、中乐村

28 174.84 94.21

龙桥街道
八一村、龙安村、麻磊村、牌坊村、

齐心村、荣桂村、沙溪村、汤家院村
8 48.73 31.57

荔枝街道 百灵村、方坪村、协合村、蒿枝坝村 4 25.62 10.6

马武镇

白果村、板桥村、保安村、碑记关村、

方碑村、红专村、惠民村、林口村、

民协村、平桥村、蒲江村、石朝门村、

石干村、外坝村、文观村 、小坝村、

兴隆村

17 154.56 43.67

石沱镇

大山村、富广村、光明村、酒井村、

烈火村、千秋村、青春村、三窍村、

太和村、天府村、团结社区、梧桐村、

歇凉村、长益村

14 97.83 54.35

大顺乡

柏坪村、大顺村、大田村、林和村、

明月村、清风村、石墙村、双兴村、

天宝寺村、新兴村、兴农村

11 96.65 35.72

增福乡

河坝村、鸿鹤村、黄龙村、群力村、

同心村、小湾村、延寿村、永红村、

永宁社区

9 83.64 35.95

重庆市涪陵区水利局规范性文件

重庆市涪陵区水利局发布

- 7 -

新妙镇

白鹤村、北门村、岔河村、大岭村、

德新村、鹅岭村、行政村、互助村、

金凤村、开平村、平政村、普陀村、

庆林村、群护社区、十字村、适园村、

同协村、小坪村、弋阳村、游江村、

玉泉村、郑家村、中观村

23 137.65 56.4

合 计 188 1376.14 615.10